

**NOTĂ A CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL SOCIETĂȚII
 AQUILA PART PROD COM S.A.
 REFERITOARE LA PUNCTUL 4 DE PE ORDINEA DE ZI "BUGET" SUPUSE APROBĂRII
 ACȚIONARILOR ÎN ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ („AGOA”)
 CONVOCATĂ PENTRU 28/29 APRILIE 2023**

4. Prezentarea și aprobarea Bugetului individual de venituri și cheltuieli pentru anul 2023

În conformitate cu Legea Societăților nr. 31/1990 și Actul Constitutiv al Aquila bugetul de venituri și cheltuieli se supune aprobării Adunării Generale Ordinare a Acționarilor („AGOA”).

Principalii indicatori financiari propuși pentru anul financiar 2023 sunt menționați în Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Aquila pentru anul 2023, pus la dispoziția acționarilor alături de prezenta notă. Cifra de afaceri este bugetată la **2.306.444.989 lei**. Investițiile incluse în bugetul propus pentru anul 2023 sunt în valoare de **12.700.000 milioane EUR**.

Propunerea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2023 a fost aprobată de către Consiliul de Administrație în vederea supunerii sale spre aprobarea AGOA Aquila din data de 28 aprilie 2023. Prin urmare, prin prezenta se propune aprobarea de către AGOA din 28 aprilie 2023 a Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Aquila pentru anul financiar 2023.

Aquila: P&L Individual Budget (IFRS)

(RON)	FY 2023	FY 2022 prelim	Y/Y
Net turnover o/w	2,306,444,989	2,111,797,827	9%
Distribution	2,137,565,961	1,960,946,481	9%
% of Net turnover	92.68%	92.86%	
Logistics	85,397,746	78,868,663	8%
Transport	81,458,706	68,252,073	19%
Other (Investment property revenues)	2,022,577	3,730,610	-46%
Other income	1,429,004	7,366,889	-81%
Cost of goods sold	(1,708,620,418)	(1,561,314,618)	9%
Gross profit	428,945,542	399,631,863	7%
<i>Gross profit margin</i>	<i>20.07%</i>	<i>20.38%</i>	
Cost of fuel and transportation services	(88,355,824)	(76,530,176)	15%
% of Net turnover	3.83%	3.62%	
Salaries and other employee benefits	(243,257,915)	(208,946,623)	16%
% of Net turnover	11.52%	9.89%	
Repairs, maintenance and materials cost	(21,899,655)	(22,017,777)	-1%
% of Net turnover	1.04%	1.04%	

Depreciation and amortisation	(44,753,984)	(47,431,084)	-6%
Impairment (loss)/gain on receivables	0	(19,807,565)	-1
Other operating expenses	(112,356,030)	(94,999,571)	18%
<i>% of Net turnover</i>	<i>5.32%</i>	<i>4.50%</i>	
EBITDA	133,384,150	135,548,386	-2%
Clean EBITDA	133,384,150	155,355,951	-14%
<i>Clean EBITDA margin</i>	<i>-6.32%</i>	<i>-7.36%</i>	
EBIT	88,630,166	88,117,302	1%
Finance income	11,064,265	7,344,680	51%
Finance costs	(16,186,388)	(3,195,167)	407%
Other gains and losses			
Net financial result	(5,122,122)	4,149,513	- 223%
EBT	83,508,044	92,266,815	-9%
Income tax expense	(13,361,287)	(14,263,449)	-6%
Profit for the year o/w	70,146,757	78,003,366	-10%

Capex 2023	Aquila Eur
Echipamente depozit si automatizari	3,529,509
Echipamente IT si soft si comunicatii	609,951
Mijloace de transport	7,490,527
Other	1,068,919
Total	12,698,906

**PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
AL AQUILA PART PROD COM S.A.
ALIN ADRIAN DOCIU**